plicationes evadant improbables. *Praecipuae difficultates* hae sunt, quod verbis sacri textus vis quaedam infertur, quod non satis apparet, cur homo debeat sex diebus operari et septimo die quiescere ad exemplum Dei, si Deus obiective nullo vero sensu sex diebus laboravit et septimo quievit; quod tandem sensus vocabuli „diei“ nimis tenuatur, cum Scriptura non solum diem semper repetat, sed etiam addat „mane et vespere“. Sed ad hoc ultimum *responderi potest*: Cum opera Dei vocati sint dies, nihil impedit, quominus status informis rerum vocetur vesper et status formatus mane¹, vel generatim quominus partes quoque diei, i. e. operis, distinguantur ut mane et vespere. Alias difficultates contra hanc theoriam vide apud *Hummelauer*, *Der biblische Schöpfungsbericht* 109 sqq.

86. „Theoriae ideali“ alii alios modos adhibent. Ita *visionistae* (cf. *Kurtz*, *Bibel und Astronomie* 73 sqq.) censent *sex dies genesiacos esse sex visiones*, quibus Deus homini opus creationis revelaverit. Haec theoria similis est theoriae S. Augustini, a qua eo differt, quod visiones non in intellectu angelorum, sed in intellectu Adami ponit. Deum revelasse Adamo opus creationis certum est; revelatio vero per visiones saepe occurrit in Scriptura (cf. *Ez.* et *Apoc.*); ergo possumus supponere hac via revelationem creationis Adamo factam esse. Hoc suadet ipso illo vivido scribendi modo, qui in primo capite Genesis cernitur (cf. *Hummelauer* l. c. 70 sqq.; *Comment. in Gen.* 50 sq. 68 sq.; *Nochmals der biblische Schöpfungsbericht*, Friburgi 1898). Itaque hac fere ratione rem concipere licet: Adamus in ecstasi positus audit Deum loquentem: *Fiat lux*; statim videt lucem fieri et terram conspicit aquis opertam. *Lux recedit*; omnia involuta sunt tenebris: *finitus est primus dies*. *Lux redit*; Adamus videt Deum dividentem aquas: *secundus dies*. *Luce tertio apparente Adamus videt terram ascendentem ex aquis et plantas eam operientes*: *tertius dies*, et ita porro. *Lucem igitur apparentem et disparentem vocat sacer scriptor „mane et vespere, diem unum“*; unde dies sunt visiones seu dies ideales. Quod vero obiective his diebus respondet, sunt opera divina secundum gradus perfectionis in sex ordines distincta (cf. *Reusch* l. c. 124 sqq.). *Haec quoque explicatio facile defendi potest*, dummodo ne negetur sex visionibus Adami obiective respondere sex diversa opera divina, quae sint prototypum hebdomadae. „Sex enim diebus fecit Deus caelum et terram et mare et omnia, quae in iis sunt, et requievit in die septimo; idcirco benedixit Dominus diei sabbati et sanctificavit eum“ (*Ex.* 20, 11). Ergo homo sex diebus debuit operari et septimo quiescere, quia Deus sex diebus operatus est et septimo requievit. Sed, *inquies*, nonne

¹ Ita iam *S. Augustinus*: „Cum dicit: ‚Facta est vespera‘, materiam informem commemorat; cum autem dicit: ‚Factum est mane‘, speciem, quae ipsa operatione impressa est materiae; mane enim post operationem transactum diem concludit“ (*De Gen. lib. imperf. c.* 15, n. 51; *M* 34, 240).

potuit Deus hebdomadam instituere, etiamsi sex dies nihil sunt nisi sex visiones Adami? *Resp.*: Sane potuit, sed non fecit. Ipse testatur se hebdomadam instituisse, non quia Adamus sex illas visiones habuit, sed quia Deus sex diebus fecit caelum et terram. Nisi haec obiectiva ratio admittitur, in hac theoria non minus vis infertur S. Scripturae quam in aliis.

Contra hoc argumentum quidam provocant ad ea, quae S. Paulus (Hebr. 7, 3) de Melchisedech scribit: „Sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum neque finem vitae habens; assimilatus autem Filio Dei, manet sacerdos in aeternum.“ Iam, inquiunt, si Melchisedech dici potest esse sine patre, sine matre etc., solum quia nihil de his scriptum est, potest etiam dici creationis opus esse ratio institutionis hebdomadae, solum quia opus creationis descriptum est ut opus sex dierum cum septimo die quietis, etsi revera Deus non est operatus sex diebus et septimo die quievit.

Sed neganda est paritas. S. Paulus docet ea, quae de Melchisedech in Scriptura (Gen. 14, 18—20) narrantur, esse vaticinium sacerdotii Iesu, partim reale, partim verbale; reale quidem, quatenus Melchisedech erat rex Salem, sacerdos Dei, benedixit Abraham et ab eo decimas accepit; verbale autem, quatenus secundum modum narrandi Melchisedech progreditur sine parentibus, sine genealogia, sine initio, sine fine, etsi Melchisedech revera habuit parentes, genealogiam etc., sed haec tacentur, in Christo autem verificatur, quod est aeternus Dei Filius sine genealogia etc. Itaque haec ex ratione typorum propheti-
corum explicanda sunt. Cf. quae scripsi de Inspiratione S. Scripturae n. 387.

Aliter autem se habent, quae dicuntur de observatione sabbati. Ibi enim sermo est de lege a Deo data, cuius legis ratio positiva indicatur factum divinum. „Memento, ut diem sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis . . . septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est, non facies omne opus in eo. . . Sex enim diebus fecit Dominus caelum et terram . . . et requievit in die septimo. Idcirco benedixit Dominus diei sabbati et sanctificavit eum“ (Ex. 20, 8—11). „Videte, ut sabbatum meum custodiatis, quia signum est inter me et vos. . . Pactum est sempiternum inter me et filios Israel signumque perpetuum; sex enim diebus fecit Dominus caelum et terram, et in septimo ab opere cessavit“ (Ex. 31, 12—18). Itaque hic non agitur de pura omissione quarundam rerum, quae reipsa factae sunt; sed gravissimis verbis inculcatur lex et ratio legis, quae ratio nulla est, si Deus nullo vero sensu obiectivo dici potest sex diebus fecisse caelum et terram.

Ceterum theoria visionis a multis reicitur ut pura fictio, nullo solido fundamento nixa.

87. Ante aliqua decennia *Clifford*, episcopus cliftoniensis, aliam rationem expositionis idealis excogitavit (Dublin Review 1881, 321 sqq.),

secundum quam *Hexaemeron non est narratio historica, sed carmen liturgicum*, quo singulis diebus hebdomadae singula opera Dei laudantur. Moyses enim volens impedire, ne israelitae morem aegyptiorum sequerentur, qui singulos dies hebdomadae certis diis seu stellis consecrabant, totam hebdomadam secundum varia opera creationis ad Deum rettulit. Unde non successio chronologica, sed ordo logicus in primo capite Genesis servatur, sicut ecclesia quoque in liturgia ordinem chronologicum non servat, sed praeterita repraesentat ut praesentia et ea, quae tempore disiuncta sunt, simul celebrat (6 Ian.). Primum caput Genesis indolem plane poeticam prae se fert, neque pars libri historici est, sed prooemium quoddam ad librum historicum.

Abstrahamus ab iis, quae *Clifford* dicit de hebdomada et cultu aegyptiorum (haec enim nullo fundamento nituntur), et retineamus cetera: habebimus hanc sententiam, primum caput Genesis esse carmen liturgicum. Quae sententia pluribus placuit, ut doctori *Vetter* in „Theologische Quartalschrift“ (Tübingen 1903, 108 sqq.). Sed alii, iique plures, prorsus dissentiunt, quia, inquiunt, primum caput Genesis non prae se fert formam carminis (cf. Ps. 103), sed potius formam prosaicam, immo valde schematicam, rudi populo accommodatam, tum quia sic non explicatur, quomodo praeceptum sabbati imitetur operationem et quietem divinam, tum quia primum caput Genesis est pars narrationum historicarum et eodem modo historice loquitur, quo sequentia capita, nec nisi valde arbitrarie ratio carminis intruditur. Ita e. g. *Holzhey* (Schöpfung, Bibel und Inspiration, Stuttgart 1902, 29), *Hoberg*, alii.

88. Alii volunt *hexaemeron esse excerptum ex quodam carmine babilonico*, quo creatio dramatice repraesentabatur, remotis tamen iis, quae in illo carmine polytheismum et alias notiones religiosas et morales minus rectas sapiebant. Ita non solum multi rationalistae, sed etiam quidam catholici (cf. *Zapletal*, Der Schöpfungsbericht der Genesis, Freiburg i. Schw. 1902).

Quae sententia, si ita proponitur, ut dicatur S. Scriptura in primo capite narrare mythum, admitti nequit. Nam liber *Francisci Lenormant* „Les origines de l'histoire d'après la Bible et les traditions des peuples orientaux“ (Paris 1880) positus est in Indice etiam ideo, quia narrationes primorum 12 capitum Genesis mythos esse volebat, ex terra chaldaeorum in Palaestinam translatis. Similiter liber doctoris *Loisy* „La religion d'Israel“. Iam SS. Patres cum indignatione receperunt affirmationem in Genesi narrari mythos. Ita *S. Cyrillus Alex.* respondet Iuliano apostatae dicenti prima capita Genesis nihil differre a similibus mythis graecorum: „Nos, o bone, nequaquam istud de sancta et divinitus inspirata Scriptura dicimus. Fabulosum namque in ea prorsus nihil, veritatis plena sunt omnia“ (Contra Iulian. 3; *M* 76, 631). *S. Gregorius Naz.* de libris historicis veteris testamenti

ait: „Neque putemus haec temere conscripta esse neque aliud esse nisi turbam verborum et factorum ad oblectandos animos audientium compositam ac velut aurium illecebram ad voluptatem factam. Haec ludant fabulae et gentiles. . . . At nos, qui diligentiam Spiritus usque ad apicem et litteram extendimus, numquam admittemus (nefas est enim) vel minima facta temere enarrari et memoriae usque nunc tradi“ (Orat. apol. 2, n. 104 sq.; *M* 35, 503 sq.). *S. Eustathius Antioch.* Origeni obicit: „Non horret fabulas appellare, quae Deus [in libro Genesis] creata perfecisse traditur, fidissimusque eius servus Moyses scriptis consignavit. . . . Divinis oraculis, a Moysse traditis, fabularum nomine insignitis, sensum evertit neque vult, ut quis traditioni litterae animum intendat“ (De engastrimycho 21 sq.; *M* 18, 655 sq.). *Theodoretus Cyr.*: „Multa milia vestrorum [graecorum] librorum recensentes, infirmitatem dictorum discite. Neque enim quisquam poeticos mythos neque philosophorum placita secutus est. Divinorum autem verborum et brevitate admiramini et vim laudate et divinorum dogmatum veritatem discite“ (Graec. affect. cur. serm. 5; *M* 83, 951). Similiter loquuntur alii Patres¹. *Pius IX* damnavit hanc sententiam: „Utriusque testamenti libris mythica continentur inventa“ (Syllabus § 1, n. 7; *Denz.* n. 1707). *Leo XIII* inter portenta errorum enumerat eorum sententiam, qui dicunt Scripturae narrationes non esse veras rerum gestarum narrationes, sed ineptas fabulas et mythos (*Encycl. „Providentissimus Deus“*, ed. Herder, 27 sq.).

Commissio de re biblica die 30 iunii 1909 haec responsa dedit: 1. „Utrum varia systemata exegetica, quae ad excludendum sensum litteralem historicum trium priorum capitum libri Geneseos excogitata et scientiae fuco propagata sunt, solido fundamento fulciantur? Resp.: *Negative.*“ 2. „Utrum non obstantibus indole et forma historica libri Geneseos, peculiari trium priorum capitum inter se et cum sequenti-

¹ Nihil ad hanc rem pertinet, quod scribit *Gregor. Nyss.* de nominibus quibusdam ex mythologia in Scripturam transumptis: „Solet enim saepe Sacra Scriptura etiam ab externis fabulas accipere ad opem suo scopo ferendam et citra pudorem meminisse aliquorum nominum ad sensum propositum evidentius indicandum, sicut in filiabus Iob, quarum pulchritudinem oratio supra modum laudans, etiam per nomina ostendit excellens earum miraculum, dicens . . . tertiam cornu Amaltheae. Hoc autem est cuiusvis perspicuum, quod de Amalthea fabula graeca confinxit narrationem. . . . Num igitur credidit Sacra Scriptura iis, quae narrantur de Amalthea? Nequaquam, sed filiae Iob ferens testimonium, quod esset feracissima omnium, quae sunt ex virtute bonorum, per hoc nomen id ostendit; adeo ut, qui est considerantius audiens Scripturam, solum laudis scopum intellegat ex nomine, fabulosas autem nugae iubeat valere“ (In Cant. hom. 9; *M* 44, 974 sq.). Errat quidem Gregorius, quatenus putat illam filiam Iob a sacro scriptore appellatam esse cornu Amaltheae; vocatur enim „cornu stibii“ (Iob 42, 14), ut recte vertitur in Vulgata. Neque tamen ideo Gregorius admittit narrari in Scriptura mythos, sed potius hoc diserte reicit et dicit appellationes quasdam recipere ex mythologia non idem esse atque recipere ipsos mythos. Hoc sane est evidens; nam si e. g. vocamus aliquem virum martialem vel herculeum, non ideo admittimus fuisse aliquando Martem vel Herculem. (Cf. *Migne*, P. G. 93, 461.)

bus capitibus nexu, multiplici testimonio Scripturarum tum veteris tum novi testamenti, unanimi fere sanctorum Patrum sententia ac traditionali sensu, quem ab israelitico etiam populo transmissum, semper tenuit ecclesia, doceri possit praedicta tria capita Geneseos continere non rerum vere gestarum narrationes, quae scilicet obiectivae realitati et historicae veritati respondeant, sed vel fabulosa ex veterum populorum mythologiis et cosmogoniis deprompta et ab auctore sacro, expurgato quovis polytheismi errore, doctrinae monotheisticae accommodata; vel allegorias et symbola, fundamento obiectivae realitatis destituta, sub historiae specie ad religiosas ac philosophicas veritates inculcandas proposita; vel tandem legendas ex parte historicas et ex parte ficticias ad animorum instructionem libere compositas? Resp.: *Negative* ad utramque partem“ (*Denz.* n. 2121 sq.). Itaque reiectus est tum sensus simpliciter ficticius (sive mythicus sive parabolicus) tum sensus legendarius, partim ex historia, partim ex fictione constans.

Aliud autem est, si quis solum admittit modos quosdam concipiendi et loquendi receptos esse ex mythis aliorum populorum, non tamen mythos ipsos immisceri historiae, quasi pars eius sint. Ceterum neque hoc est affirmandum, sed probandum. Ergo si quis e. g. dicit divisionem operum divinorum in sex dies derivari ex poemate babilonico de creatione, et hanc solum esse formam elocutionis, non vero rem, quae doceatur, dicit quidem aliquid, quod est reiciendum, quia probari nequit, sed non statuit principium, quod cum fide pugnat. Haec quaestio de relatione primi capituli Geneseos ad cosmologiam babilonicam optime solvitur, si illud carmen inspicitur; sed quia hoc in ipso textu facere longum est, ablegamus rem in appendicem huius libri, ubi, qui vult, legat et iudicet (infra n. 707 sq.).

Plane vero improbabilis videtur eorum sententia, qui volunt duo prima capita Geneseos esse „citationes implicitas“, de quarum veritate Moyses vel „redactor“ nihil affirmet. Imprimis nulla sufficiens ratio est admittendi implicitam citationem sic intellectam; nam manifeste secundo capite Geneseos non eadem alio modo repetuntur, quae iam primo capite exponuntur, sed potius hominis solius historia primitiva describitur eiusque excellentia prae omnibus aliis praedicatur, et moralis relatio ad Deum et institutio familiae cum obligationibus annexis exhibetur, et origo mali describitur. Dein vero admitti nequit illis narrationibus, quibus tota fides israelitica et christiana tamquam fundamento innititur, non contineri nisi duo documenta antiqua, simpliciter citata, non autem ut vera affirmata. Sane christiani, cum profitentur: „Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, creatorem caeli et terrae“, et Christus Dominus, cum exponit vim et dignitatem originalem matrimonii (Matth. 19, 4 sq.), et Paulus, cum hanc rem ad Christum et ecclesiam applicat (Eph. 5, 31 sq.), omnes illam narrationem Geneseos respiciunt et ut indubitam veritatem habent. Omnia autem

in illa narratione ita cohaerent, ut non possint quaedam partes avelli et ut res nullius momenti considerari, alia vero ut gravissimae doctrinae inculcari. Immo haec ipsa permixtio dogmatum credendorum et nugacium fabularum intolerabilis videtur.

Ceterum putandus non est populus, cui Moyses scripsit, hoc scripto primum accepisse fidem creationis et status lapsusque originalis; sed potius censendus est Moyses has res orali traditione conservatas iam invenisse et substantialiter eandem narrandi formam, quam invenerit, retinuisse. Quibus suppositis facile intellegitur diversus loquendi modus in expositione creationis et in descriptione paradisi eorumque, quae in eo acta sunt. Vocetur haec, si libet, tacita citatio, at non est citatio dubiae veritatis, sed expressio fidei tunc vigentis.

Prop. XI. Mundus formatus non est per sexies vicens quaternas horas. Sententia communissima (cf. Sum. I. q. 74, a. 2).

89. *Apud theologos, qui ante saeculum XIX scripserunt, communissima erat sententia dies genesiacos esse sex dies naturales et per spatium series vicens quaternarum horarum mundum a Deo formatum esse.* Ita Suarez censet „textum Genesis ad litteram de die naturali, qui per spatium et durationem unius conversionis primi mobilis fit, esse intellegendum. Haec est communior sententia Patrum: Basilii, Ambrosii, Chrysostomi, Bedae, Ruperti (In Gen.) et Nazianzeni (orat. 43 circa princip.) et Gregorii (Moral. 32, c. 10) et aliorum, quibus Magister et scholastici magis assentiuntur, quamvis propter Augustini auctoritatem de illius sententia valde modeste et temperate loquantur“ (De opere sex dierum l. 1, c. 11, n. 33).

90. *Haec sententia nihil statuit, quod Deo sit impossibile, et litteram S. Scripturae strictissime sequitur sine ulla digressionem ab obvio sensu verborum.* Quam ob rem nonnullis usque ad saeculum XIX placuit, ut Keil (Biblischer Kommentar über die fünf Bücher Moses, Leipzig 1861, 6 sqq.), A. Bosizio (Das Hexaemeron und die Geologie, Mainz 1865), Laurent (Études géologiques, philologiques et scripturales sur la Cosmogonie de Moïse, 1863), aliis. Etiam Stenstrup censet: „Cum ceteris paribus rei natura pro nativa et ordinaria vocatione significatione praeiudicet, ‚dies‘ autem spatium quattuor et viginti horarum significet, quousque theoria de periodis firmioribus non sit vindicata argumentis, per ‚diem‘ Geneseos spatium 24 horarum intellegendum putamus“ (De Deo Uno 546).

91. *Attamen sententia omnium fere recentium theologorum est dies genesiacos non posse ita explicari, ut mundus per spatium 24 horarum series repetitum formatus dicatur.* Ita Pianciani (In historiam crea-

tionis mosaicam commentatio, Neapoli 1851), Palmieri (De Deo creante 146), Heinrich (Dogmatik V² 255), alii.

92. *Rationes, quae suadeant dies genesiacos non esse dies 24 horarum, sumuntur ex geologia, palaeontologia, astronomia, et ad haec fere capita revocari possunt:*

a) *Consideratio corticis terrae* docet per operationem causarum naturalium globum terrestrem paulatim adductum esse ad eum statum, quem nunc obtinet. Contractione et eruptionibus vulcanicis montes formati sunt, aquarum ingentibus fluminibus erosiones factae, ex humo ablutione resoluta „sedimenta“ collecta sunt. In montibus et plurimis aliis locis, ubi incisiones in corium terrae factae sunt, haec rerum conversiones quasi ob oculos depictae apparent. Et quia etiam nunc similes mutationes efficiuntur, rationabiliter supponimus eosdem effectus olim productos esse per easdem causas, per quas nunc fiunt. Iamvero massa terrestris ardore liquefacta per omnes illas conversiones usque ad statum, quem nunc habet, transire non potuit intra spatium trium vel quattuor dierum. Potuit quidem Deus res immediate creare in ea condicione, in qua nunc sunt; sed quis crediderit eum strata terrae ita formasse et corpora alia aliis ita inclusisse, ut speciem prae se ferant violentarum conversionum igne et aqua effectarum, et hac ratione voluisse quodammodo hominibus verum inquirentibus illudere? (Cf. C. Braun, Kosmogonie, ed. 3, Monaster. 1905, 114 sqq.; T. Pesch, Instit. philos. natur. II, ed. 2, n. 565.)

b) *Reliquiae animalium et maxime plantarum* ingenti multitudine inclusae apparent in profundis terrae stratis. Unde efficitur ea vixisse, antequam formatio terrae finita fuerit, et mortua per novas rerum conversiones in profundo sepulta esse. Cogita de immensis carbonum et coraliorum tractibus. Ergo aut concedendum est has plantas et haec animalia multis saeculis ante hominem vixisse in terra aut ad novum miraculum prorsus inutile recurrendum est, quo Deus has res produxit in eo statu, in quo nunc inveniuntur, usque ad ipsos coprolithos et reliquias escarum in stomachis animalium (cf. Reusch, Bibel und Natur⁴ 184 sqq.).

c) *Sedimenta* certo ordine inter se sequuntur, et singula continent sua „fossilia“, ut, ubi primum constat de natura stratorum, statim etiam sciatur aut nulla in iis inveniri fossilia, aut talia et non alia. Hoc autem signum est alia genera plantarum et animalium diu perüsse, antequam alia orta sint: ergo non omnia uno vel duobus diebus creata sunt. Porro nequaquam omnes species plantarum aderant ante prima animalia neque omnes species animalium inferiorum ante superiora, quamvis generalis quidam progressus ab inferioribus ad superiora indubius appareat.

d) *In sole et aliis sideribus adhuc observantur mutationes, quae plane suadeant illam theoriam (Kant-Laplace), secundum quam sidera*

a statu maximae extenuationis, procedentis contractionis et ardoris per vires gravitationis et repulsionis paulatim formata, inter se ordinata, magis magisque condensata et frigefacta sunt. Quam transmutationem quaedam sidera, ut luna, iam plane absolverunt; alia adhuc sunt in statu fluxus ignei, ut sol; alia in statu nebulae aerae, ut multae stellae. Haec igitur theoria, quae saltem est valde probabilis, postulat, ut sidera non uno die formata sint, sed multorum milium annorum spatio ad praesentem statum pervenerint. Immo formationes siderum nondum esse finitas certum est (cf. *Braun* l. c. 26 sqq.; *T. Pesch* l. c. n. 550 sqq.).

Haec pauca, quae facile augeri possunt, si prae oculis habentur, quilibet prudens facile concedet theoriam illam, quae docet totum mundum formatum esse per sexies vicenas quaternas horas, non esse valde probabilem (cf. *T. Pesch* l. c. n. 566).

Has difficultates evadunt, qui dicunt vocabulo *jom* significari quidem viginti quattuor horas, attamen non *doceri* mundum esse per sex dies formatum, sed hoc pertinere solum ad anthropomorphisticum dicendi modum. Sed hi exegetae incidunt in difficultates, de quibus in praecedentibus thesibus egimus; neque haec amplius est explicatio litteralis, sed potius figurata (cf. infra n. 99 nota).

93. Nonnulli quidem rudera illa priscarum formationum, quae in stratis corticis terrae inveniuntur, explicari conati sunt per „*theoriam restitutionis*“, dicentes has reliquias non pertinere ad eas creaturas, quae a Deo per sex dies mosaicos factae sint, sed ad aliquem ordinem rerum, qui opus a Moyse narratum diu praecesserit. Fautor praecipuus huius opinionis nominari solet *W. Buckland* (*Die Urwelt und ihre Wunder. Aus dem Englischen von F. Werner, Stuttgart 1837*), qui censet illis verbis: „Terra autem erat [facta est] inanis et vacua“, insinuari magnam aliquam catastrophem, qua tota formatio terrae per milia annorum iam existentis perierit cum omnibus plantis et animalibus. Quae dein narrantur in Genesi, referuntur ad restitutionem, non ad primam formationem rerum (cf. *Reusch* l. c. 225 sq.). *Card. Wiseman, A. Wagner, Hengstenberg*, alii hanc theoriam suam fecerunt. Post *Frid. Schlegel A. Westermayer* hanc theoriam ita modificavit, ut lapsos angelos diceret causam fuisse magnae illius ruinae (*Die Erschaffung der Welt und der Menschen und deren Geschichte bis nach der Sündflut, Schaffhausen 1861*).

94. Hoc ultimum certe admitti nequit, quia corporea materia nihil commune habet cum puris spiritibus. Angelis autem aliquod genus corporis attribuere, quod *Westermayer* vult, non est theologice tutum. Neque credibile est Deum permisisse daemonibus, ut ipsi creationi rerum corporearum se immiscerent et hoc opus divinum perturbarent (sic enim explicant ingentia illa monstra, quae inter fossilia inveniuntur.

Cf. *Reusch* l. c. 195 sqq.). Sed etiam omissa ista modificatione, haec theoria nullo fundamento nititur et difficultatibus geologicis, quas vitare vult, succumbit. Nam fossilia ut plurimum non apparent ut producta violentae catastrophae, sed potius ut effectus lentae et continuae conversionis. Disparuerunt quidem multae plantae et animalia, quae olim exstiterunt, sed plurimae aliae species, quae in illis stratis geologicis inveniuntur, hodieum existunt. Neque intellegitur, quomodo plantae et animalia praeadamitica potuerint sine luce existere; immo orbis annui arborum fossilium postulant vicissitudines lucis et temporum, quales nunc sunt. Sed si lux et sol multo ante Adamum adfuerunt, quomodo diebus secundo et quarto creata sunt? Ob has et alias rationes haec theoria merito reiecta est.

95. Alii defensores „dierum naturalium“ non ad catastrophem praeadamiticam, sed ad diluvium recurrunt: „*theoria diluvialis*“, ut *Keil, Bosizio, Laurent*. Hi censent strata geologica cum suis fossilibus referenda esse ad varias catastrophas postadamiticas et maxime ad diluvium. Sed imprimis haec theoria difficultates ex astronomia desumptas ne tangit quidem. Tum negat omnia fere, de quibus inter geologos convenit, et vult per tria fere milia annorum facta esse ea, quae secundum omnes geologos multo longiores periodos supponunt. Porro modus, quo fossilia disposita inveniuntur, excludit violentam perturbationem et postulat successivum progressum. Tandem si fossilia sunt postadamitica, cur inter ea numquam inventa sunt ossa humana? (Cf. *Reusch* l. c. 215 sqq.)

Itaque satis constat omnem conatum attribuendi totum opus creationis secundae sex communibus diebus irritum esse.

Prop. XII. Vocabulo „dies“ in primo capite Genesis licet subicere notionem diuturnae temporis periodi, etsi „dies“ illi non respondent periodis geologicis.

96. Cum improbabile sit „dies“ illos, quibus in primo capite Genesis Deus dicitur formasse mundum, posse ita intellegi, quasi per spatium sexies 24 horarum totus mundus formatus sit, et cum ex altera parte aliae theoriae, quas vidimus, non videantur sufficere ad explicanda ea, quae S. Scriptura dicit, multi censuerunt hos dies intellegendos esse indefinita temporis spatia. Ita *D. Kreichgauer*, *Das Sechstageswerk*, Steyl 1907.

Iam nihil obstat, quominus dies illos intellegamus periodos incertae durationis. Non obstat canon externus, quia non habetur ulla authentica expositio huius termini. Non obstat canon internus, quia saepissime hebraicum vocabulum *jom* significat indeterminatum tempus. Statim in secundo capite (Gen. 2, 3) legimus Deum „die septimo“ requievisse ab operibus suis, qui „dies“ adhuc durat; et 2, 4: „In die,

quo fecit Dominus Deus caelum et terram", quamvis immediate ante Deus dicatur caelum et terram fecisse sex diebus. Conferantur praeterea haec: „Nunc creata sunt [impleta vaticinia] et non ex tunc, et ante diem, et non audisti ea" (Is. 48, 7). „Venit tempus, prope est dies occisionis" (Ez. 7, 7), ubi tempus et dies synonyma sunt. „In die illo [= in tempore illo] deficient virgines" (Amos 8, 13). „In die bona fructu bonis, et malam diem praecave" (Eccle. 7, 15). Ita saepe „dies vanitatis" (Eccle. 7, 16), „dies tribulationis" (4 Reg. 19, 3), „dies peccatoris" (Ps. 36, 13), „dies ultionis Domini, annus retributionum" (Is. 34, 8) etc. Ergo potest *jom* significare tempus indefinitum. Ceterum non tam quaeritur, quid *jom* formaliter significet, quam quid huic vocabulo in rerum natura respondeat seu pro qua re supponatur. Hoc autem diiudicandum est non ex nomine „diei", sed ex subiecta materia. Unde eidem vocabulo respondere potest periodus longior et periodus brevior et etiam determinatus dies, prout rerum natura postulat. Neque concludi potest: In uno versiculo dies ponitur pro longa periodo; ergo quae in aliis versiculis aliis diebus assignantur, necessario longis periodis inter se distant. De hac re vocabulum diei nihil dicit, sed de solo ordine, quo res vel genera rerum inter se successerint. Non diurnitas, sed ordo successionum indicatur. Cur autem Moyses elegerit hoc vocabulum diei, explicatum est supra (n. 84-86), ubi egimus de theoria ideali et de theoria visionis.

Quod quidam appellant ad illud „vespere et mane" — *ereb et boker*, hoc imprimis non fulcit opinionem de die naturali, quia vespere et mane iam nominantur, antequam sol adest, a cuius apparenti motu pendet dies naturalis; porro quia numquam in S. Scriptura dies naturalis per „*ereb et boker*" significatur. Dein „*ereb et boker*", si dies genesiacus intellegitur epocha formationis, facile intelleguntur de statu informi et de statu formato, quae explicatio et apud veteres et apud recentes saepius occurrit (cf. e. g. S. Augustinus, supra n. 85 nota, et Palmieri, De Deo creante 148 sq.). Porro „vespere et mane" in visione prophetica apparebant, ut dictum est, et ideo opera divina appellata sunt secundum modum propheticae visionis.

97. His igitur suppositis *facillima via explicandi primum caput Genesis* multis haec vel similis videtur: Revelatio creationis facta est per visionem (cf. S. Ioan. Chrysost. in c. 1 Gen.: M 53, 28), in qua per vicissitudinem tenebrarum et lucis ostendebantur singula opera Dei, quae sunt exemplar hebdomadae humanae. His visionibus respondet obiectiva successio operum Dei. Modus autem narrandi est is, qui prophetis est proprius, quique in eo consistit, quod propheta, si prima initia alicuius eventus annuntiat, cum iis statim totum progressum usque ad finem coniungit (e. g. saepe prophetae cum intimatione alicuius magnae poenae a Deo infligendae coniungunt praedictionem ultimi iudicii). Itaque hoc quoque loco homo a Deo inspiratus, ubi primum

videt apparere unam classem rerum, statim totum illud genus creaturarum describit, quamvis forte progressus huius partis formationis mundi simul fuerit cum aliis, quae postea nominantur. Ergo opera sex dierum inter se non excludunt, ita ut unum necessario fuerit omnino perfectum, antequam aliud incohetur; sed primae origines rerum eo ordine enumerantur, quem natura rerum postulat. Hoc modo Moyses enuntiat prius opus divisionis ante opus ornatus, quia in statu primi *tohu-vabohu* non poterant apparere organismi. Post opus divisionis prius veniunt plantae, quibus animalia indigent pro nutrimento, dein inferiora animalia, tum superiora, demum homo, id quod plane respondet factis. Quod autem sol apparet post primas plantas iam productas, non creat difficultatem. Nam potuit terra prius esse circumdata densissimis vaporibus, quos nulla lux posset penetrare. Postquam vero hi vapores sufficienter disparuerunt, poterat lux diffusa pervenire ad terram et sufficere ad vitam infimarum plantarum, sive haec lux veniebat a sole iam formato, qui tamen propter densas nebulas nondum poterat secundum suam figuram videri, sive erat alia lux cosmica, antequam sol perfecte formatus esset. His quoque nebulis dispersis sol perfecte formatus erat vel saltem primum apparebat (*Braun*, Kosmogonie 324 sqq.).

Haec autem generalis concordantia ad populi captum accommodata et sacro textui et disciplinis naturalibus plane satisfacit. Velle vero sex dies mosaicos magis in specie adaptare periodis geologicis est res superflua, cum Deus per revelationem Moysi factam certe noluerit anticipare systema geologiae. Praeterea secundum tentamina hucusque facta videtur perfecta concordantia inter sex dies mosaicos et periodos geologicas res satis desperata, quia variae concordantiae, quas adhuc statuerunt, vix sunt aliud quam mentis fictiones, quibus res ipsae saepe non respondent (cf. *Reusch* l. c. 244 sqq.). Itaque qui volunt „periodismum" admittere, potius contenti sint generali et populari concordantia, quae ad finem narrationis mosaicae sufficit neque umquam potest a disciplinis naturalibus discrepare. Contra hunc popularem concipiendi modum nihil valent declamationes, quibus non pauci nostra aetate student conficere periodismum, ostendentes periodos geologicas esse plane alias atque dies genesiacos.

Generatim observandum est nihil in hac quaestione effici eo quod ostendatur alias explicationes esse difficultatibus obnoxias; nam nulla est, quae difficultates annexas non habeat. Nihilominus saepe haec falsa via tentatur. Qui sunt „visionistae", dicunt: En, quibus difficultatibus aliae sententiae premantur; accipe nostram, difficultates evanescent. Qui defendunt mythum transformatum, dicunt: Theoria visionis non minus intolerabilis est quam omnes aliae; sola nostra vera est. Sed statim alii adsunt, qui respondent: Vestra theoria etiam magis falsa est quam aliae. Ita accidit, ut prudentissimum illud S. Augustini praeceptum plane neglegatur, quo monet non esse in his rebus ulli sententiae pertinaciter contra omnes alias inhaerendum,

quamdiu una non evidenter demonstrata sit vera (supra n. 79). In expositionibus dubiis non est confundenda Scriptura cum illa expositione Scripturae, quam quis prae ceteris adamavit: nam etsi ei forte certa videtur, non est tamen certa, si alii exegetae aequae docti et in Scriptura bene versati, suis rationibus innixi, eam reiciunt aut in dubium vocant. Itaque cum viri periti nondum ad consensum pervenerint, licebit cuivis eam expositionem eligere, quae magis ei placet; sed imprudenter agit, qui omnes alias vociferationibus vel etiam conviciis interimere studet. Cf. quae de hac quaestione erudite et moderate scripsit *Laurentius Janssens* (Sum. theol. V 295 sqq.).

Commissio de re biblica in responso iam supra (n. 88) citato ait: 8. „Utrum in illa sex dierum denominatione atque distinctione, de quibus in Geneseos capite primo, sumi possit vox *Yôm* (dies) sive sensu proprio pro die naturali, sive sensu improprio pro quodam temporis spatio, deque huiusmodi quaestione libere inter exegetas disceptare liceat? Resp.: *Affirmative*“ (Denz. n. 2128).

98. *Schol.* De recentiore quadam expositione hexaemeri.

Theologus quidam belgicus *E. de Gryse* conatus est idealem theoriam, quae negat dies genesiacos significare successivas formationes, conciliare cum litterali expositione vocabuli *jom*. Censet igitur *jom* in primo capite Genesis significare diem civilem hebraeorum, et sensum illorum verborum: „Factum est vespere et mane: dies unus ... secundus ... tertius“, esse hunc: „Institutum est mane et vespere: dies primus ... secundus ... tertius hebdomadae“, ita ut „mane et vespere“ idem sit atque $\nu\alpha\theta\eta\mu\epsilon\rho\nu$, i. e. dies 24 horarum. Neque igitur dies primus, secundus, tertius sunt successivi dies, quibus Deus perfecit opus formationis mundi, sed sunt dies successivi hebdomadae hebraicae. Haec hebdomada est aliqua imitatio operum divinatorum, quae logice ita in sex partes dividuntur: Deus fecit tres partes universi: supremam, mediam, infimam, i. e. lucem (in se consideratam ut independentem a sideribus); firmamentum (aquosum); terram. Dein has tres partes ornavit: sphaeram luminosam sole, luna, sideribus; sphaeram aquosam piscibus et avibus; sphaeram terrestrem animalibus et homine. Quo ordine successionis ista opera facta sint, Moyses non dicit. In primo igitur capite Genesis tria narrantur: creatio mundi, formatio mundi, institutio hebdomadae hebraicae, nullo vero modo successio formationum mundi; immo constat mundum non esse factum eo ordine, quo formationes recensentur a Moyse. Hanc sententiam De Gryse defendit in periodico „*La Science Catholique*“ 1889, 329 sqq.; 1890, 73 sqq., et in opusculo: „*De Hexaemero secundum caput primum Geneseos ad litteram*“, Bruges 1889.

99. Haec expositio ante De Gryse nulli hominum unquam in mentem venit; unde, si vera est, sensus a Moyse in illo primo capite Genesis in-

tentus hucusque fuit plane occultus. Neque haec obiectio, ut De Gryse vult, aequae bene moveri „potest“ contra „periodos“. Nam qui „dies“ censent esse periodos, cum veteribus consentiunt „dies“ significare successionem operum divinatorum, et solum dissentiunt quantum ad durationem horum dierum. Sed dies illos omnino non referri ad opera divina est expositio hucusque inaudita. *Porro multa huic expositioni obstant:*

a) Mane et vespere — *boker-ereb* non significant diem civilem, sed hic in S. Scriptura vel simpliciter *jom* dicitur vel *lajlah vajom*: nox et dies, vel dies et nox, vel nox-dies. Praeterea non dicit Moyses: *vajehi ereb boker*, sed: *vajehi ereb vajehi boker*, et factum est vespere et factum est mane; ergo nequaquam illa duo vocabula in unum terminum coniungit. Neque verbum *haja* significat „institutum“.

b) S. Scriptura diserte dicit sex dies genesiacos esse sex dies operationis divinae; ergo immerito De Gryse censet eos nihil aliud esse nisi sex dies hebdomadae hebraicae. „Sex enim diebus fecit Dominus caelum et terram et mare et omnia, quae in iis sunt, et requievit in die septimo“ (Ex. 20, 11). De Gryse respondet hunc esse anthropomorphismum, quo significetur: Sicut operarius dividat opera sua in varios dies, ita Deum fecisse opera sua ordinate; ceterum sex dies Ex. 20, 11 nequaquam esse sex dies in primo capite Genesis commemoratos. Secundum De Gryse Moyses quidem habuit in mente sex dies divinae operationis, unde loquitur etiam de die septimo, in quo Deus quievit, sed sex illos dies non commemoravit; unde in eius narratione habetur ellipsis quaedam. Patet hanc explicationem esse valde contortam et ideo admitti non posse. (Cf. *La Science Catholique* 1889, 766 sqq.; obiectiones Dr. *G. Vandeputte*, et 1891, 534 sqq.; responsa De Gryse ad has obiectiones, et ad difficultates propositas a P. *Kern*, *Zeitschrift für kath. Theol.*, Innsbruck 1891, 139 sqq., porro *La Science Catholique* 1892, 97 sqq. 231 sqq.¹)

¹ Similis est illa explicatio, et minus quidem contorta, quam iam indicavimus (n. 92), si dicas dies genesiacos esse dies naturales, sed allegorice intellectos, i. e. Deum per anthropomorphismum quendam exhiberi ut operarium facientem sex diebus sex diversa opera, nocte vero cessantem ab operatione, et singula opera diurna Dei vocari dies, quatenus significant singulos dies hebdomadae hebraicae. Hoc quidem in omni explicatione aliquo modo verum est; nihilominus per hoc solum non solvitur quaestio, utrum successio operum Dei in Genesi descripta respondeat reali successioni rerum necne. Neque per hoc solum explicatur illa locutio: „Sex diebus fecit Deus caelum et terram“, et: „Factum est vespere et mane, dies unus, secundus, tertius.“ Explicatione non indiget, quod dies hebdomadae hebraicae respondeat operibus divinis, sed respondendum est ad quaestionem, num ordo productionis rerum obiectivus sit ordo ille, qui in primo capite Genesis indicatur. Ad quam quaestionem sive affirmative sive negative respondendum est, narratio mosaica intacta quidem manet, sed aliter et aliter explicari debet (cf. *Theolog. Quartalschrift* 1888, 362 sqq.). Neque sufficit dicere hanc quaestionem non esse exegeticam; nam iam inde a temporibus SS. Patrum haec quaestio orta est, et theologus scire debet, quomodo ad eam ita respondeat, ut neque contra iusta postulata disciplinarum naturalium neque contra principia theologica offendat (cf. *Denz.* n. 2121 sqq.).

SECTIO III.
DE CREATIONE HOMINIS.

Prop. XIII. Primi parentes immediata Dei operatione conditi sunt. De fide quoad animam, theologicæ certa quoad corpus protoparentum (Sum. 1, q. 90, a. 2 3; q. 91, a. 1 2).

100. De productione primorum hominum hæc habentur in S. Scriptura: Ait Deus: „Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, ut præsit piscibus maris... Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos. Benedixitque illis Deus...“ (Gen. 1, 26 sqq.). „Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem eius spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem... Dixit quoque Dominus Deus: Non est bonum esse hominem solum; faciamus ei adiutorium simile sibi... Adæ vero non inveniebatur adiutor similis eius [inter animantia terræ]. Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam, cumque obdormisset, tulit unam de costis eius et replevit carnem pro ea. Et aedificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem, et adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea...“ (Gen. 2, 7 18 sqq.). Adam „de terra sumptus est“ (Gen. 3, 19; cf. Eccle. 12, 7), unde dicitur „terrenus“ (Sap. 7, 1). „Deus creavit de terra hominem“ (Eccli. 17, 1). „De solo et ex terra creatus est Adam“ (Eccli. 33, 10). „Tu fecisti Adam de limo terræ“ (Tob. 8, 8).

Notandum est *responsum Commissionis de re biblica* quoad expositionem trium primorum capitum Genesis (cf. supra n. 88): 3. „Utrum speciatim sensus litteralis historicus vocari in dubium possit, ubi agitur de factis in iisdem capitibus enarratis, quæ christianæ religionis fundamenta attingunt, uti sunt, inter cetera, rerum universarum creatio a Deo facta in initio temporis; peculiaris creatio hominis; formatio primæ mulieris ex primo homine; generis humani unitas; originalis protoparentum felicitas in statu iustitiæ, integritatis et immortalitatis; præceptum a Deo homini datum ad eius oboedientiam probandam; divini præcepti, diabolo sub serpentis specie suasore, transgressio; protoparentum deiectio ab illo primævo innocentiae statu; necnon Reparatoris futuri promissio? Resp.: *Negative*“ (Denz. n. 2123).

101. Explicatio narrationis mosaicæ.

Itaque Deus imprimis generatim dicitur creasse hominem, et quidem unum virum et unam feminam. Deus inducitur quodammodo consilium secum iniens: „Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram“, et dein dicitur exsecutus esse hoc consilium: „Et creavit Deus hominem ad imaginem suam.“ Ergo Deus immediata operatione sua produxit hominem. Tum distinctius describitur, quo-

modo Deus prius formaverit corpus Adami eique inspiraverit animam, et dein ex Adamo formaverit Evam. Quamvis in hac narratione modus loquendi sit figuratus, nihilominus evidenter docetur *Adami corpus formatum esse de limo terræ*, i. e. ex materia anorganica. Ideo homo per mortem dicitur reverti in pulverem, unde sumptus est (Gen. 3, 19. Eccle. 12, 7). Corpus igitur primi hominis productum est per creationem non primam, sed secundam.

Sunt, qui censeant in hoc opere Deum usum esse ministerio angelorum, quod quidem non est contra S. Scripturam, sed neque ab ea ullo modo insinuat (cf. S. Thomas 1, q. 92, a. 2 ad 1; Suarez, De opere sex dierum l. 3, c. 1, n. 4 sqq.). Item nihil nobis constat de elementis, ex quibus hæc materia erat composita, quamvis veteres de hac re varias inquisitiones instituerint (cf. S. Thomas 1, q. 91, a. 1; Suarez l. c. n. 1 2).

„Quidam intellexerunt corpus hominis prius tempore formatum, et postmodum Deum formato iam corpori animam indidisse. Sed *contra rationem perfectionis primæ institutionis rerum est, quod Deus vel corpus sine anima vel animam sine corpore fecerit*, cum utrumque sit pars humanæ naturæ. Et hoc etiam est inconveniens de corpore, quod dependet ex anima, et non e converso“ (S. Thomas 1, q. 91, a. 4 ad 3). Operatio Dei circa „lutum terræ“ ea erat, quod illud organizabat et aptum reddebat ad recipiendam animam ut formam suam; quæ transmutatio, quia non fiebat per causas naturales, censenda est facta instantaneæ, scil. simul cum inductione animæ (Suarez l. c. n. 7 sqq.). Neque enim possumus apte concipere Deum prius fecisse aliquod luteum corpus sine organizatione ad modum statuæ, vel eum fecisse organismum alia forma informatum. Ergo dicendus est Deus eodem momento organizasse corpus ex materia præiacente et induxisse animam.

102. *Creatio animæ* significatur illis verbis: „Et inspiravit in faciem [hebr.: ‚in nares‘, quia per nares respiramus; respiratio autem est signum vitæ; cf. Iob 27, 3; Is. 2, 22] eius spiraculum vitæ.“ Hoc spiraculum vitæ esse animam tum per se patet, tum ex sequentibus efficitur: „Et factus est homo in animam viventem“, i. e. factus est ens vivens. „Quidam posuerunt, quod, cum dicitur: ‚formavit Deus hominem‘, intellegitur productio corporis simul cum anima; quod autem additur: ‚et inspiravit in faciem eius spiraculum vitæ‘, intellegitur de Spiritu Sancto, sicut et Dominus insufflavit in apostolos, dicens (Io. 20, 22): ‚Accipite Spiritum Sanctum.‘ Sed hæc expositio, ut dicit *Augustinus* (De civ. Dei l. 13, c. 24), excluditur per verba Scripturæ; nam subditur ad prædicta: ‚et factus est homo in animam viventem‘, quod apostolus (1 Cor. 15, 45) non ad vitam spiritualem, sed ad vitam animalem refert. Per spiraculum ergo vitæ intellegitur anima, ut sic, quod dicitur: ‚inspiravit in faciem eius spiraculum vitæ‘, sit quasi expositio eius, quod præmiserat; nam anima est corporis forma“ (S. Thomas 1, q. 91, a. 4 ad 3; cf. Suarez, De opere sex dierum l. 3,

c. 7, n. 6). Corpus igitur primi hominis a Deo creatum est, quatenus materiam eius creavit eamque formavit; anima vero simpliciter a Deo creata est.

103. *Alio modo atque corpus Adami formavit Deus corpus Evae, scilicet ex costa Adami.* Caietanus (Comment. in h. l.) quidem censet haec verba metaphorice esse intellegenda nihilque significare nisi conditionem mulieris eiusque relationem ad virum; utrumque autem hominem simul esse creatum. Sed hoc est falsum; nam „Adam primus formatus, deinde Eva“ (1 Tim. 2, 13; cf. Sap. 10, 1). Postea autem Eva ei adiuncta est, quia inter reliqua animantia non inveniebatur adiutorium Adamo; quare Deus dixit: „Faciemus ei adiutorium simile sibi.“ Ergo Adamus et Eva non simul creati, sed Eva post Adamum facta est. Metaphorica quoque expositio Caietani excluditur; nam fecit Deus corpus Evae reapse ex costa Adami. „Quoniam [vir] gloria et imago Dei est, mulier autem gloria viri est. Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro. Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum“ (1 Cor. 11, 7 sqq.). Ideo Adamus a Deo inspiratus (cf. Matth. 19, 4 5) in ecstático somno (*tardemah*, quod etiam alibi significat ecstasim; cf. Gen. 15, 12) dixit: „Hoc nunc os de ossibus meis et caro de carne mea.“ Ita ad litteram hunc textum esse intellegendum patet ex constanti illa traditione, quae docet hanc formationem Evae fuisse typum ecclesiae ex latere Christi formandae (e. g. *conc. vienn.* in Clementina de summa Trin.; *Denz.* n. 480)¹. Cf. infra n. 185; V, n. 495; VII, n. 699 sq. 887; *S. Thomas* 1, q. 92.

104. *Censent communiter theologi Adamum in creatione accepisse illam costam ultra eas, quae hominibus conveniunt, neque tamen fuisse mon-*

¹ *S. Augustinus* scripsit libros De Genesi contra manichaeos, ut ostenderet mysteria sub litterali sensu latentia. Ita narratione creationis Evae videt hanc veritatem figuratam: in homine esse partem superiorem, quae regat, et partem inferiorem, quae oboediat. „Ipsa enim cognitio, qua intellegitur in nobis aliud esse quod ratione dominetur, aliud quod rationi obtemperet; ipsa ergo cognitio velut effectio mulieris est de costa viri propter coniunctionem significandam.“

Numquid ideo Augustinus negat historice narrari creationem Evae? vel hoc saltem in dubium revocat? Nullo modo; nam mox addit: „Etsi visibilis femina secundum historiam de corpore viri primo facta est a Domino Deo, non utique sine causa ita facta est, nisi ut aliquod secretum intimaret. Num enim aut limus defuit, unde femina formaretur? aut, si vellet Dominus, homini vigilanti costam sine dolore detrahere non posset? Sive ergo ista figurate dicta sunt, sive etiam figurate facta sunt, non frustra hoc modo dicta vel facta sunt, sed sunt plane mysteria et sacramenta, sive hoc modo, quo tenuitas nostra conatur, sive aliquo alio meliore, secundum sanam tamen fidem, sunt interpretanda et intellegenda“ (De Gen. contra manich. l. 2, c. 12; *M* 34, 205 sq.). Ait igitur *S. Augustinus*: Ea, quae historice gesta narrantur, continent mysteria, sive in verbis sive etiam in rebus ipsis. Itaque eius auctoritas nulla ratione invocari potest pro allegorica interpretatione, qua submoveatur sensus historicus. Ceterum alibi *S. Augustinus* sensum litteralem et historicum exponit, e. g. De Gen. ad litt. l. 9, c. 15; *M* 34, 403.

struosum. Quamvis enim costa non esset de perfectione Adami, ut erat individuum humanum, erat tamen de perfectione eius, ut erat principium generis humani, et hoc sensu erat ei naturalis (*S. Thomas* 3, q. 31, a. 5 ad 2). *Alii censent Deum sumpsisse unam de costis, quas Adamus communes habebat cum aliis hominibus, et aliam pro ea postea restituisse* (*Suarez*, De opere sex dierum l. 3, c. 2, n. 7 sqq.). Aliam autem materiam ad corpus Evae requisitam Deus aliunde supplevit. Elegit Deus hunc modum productionis Evae, ut sic Adamus secundum Dei similitudinem sit principium totius speciei humanae, ut manifestetur intima necessitudo, quae debet existere inter coniuges, ut ostendatur vir caput mulieris, ut figuretur ecclesiae ad Christum relatio (*S. Thomas* 1, q. 92, a. 2).

De productione animae Evae nihil diserte tradit Scriptura, nisi quod Deus simpliciter dicitur Evam creasse: „Creavit Deus hominem ad imaginem suam . . . masculum et feminam creavit eos.“ Non posset autem hoc modo Deus dici feminam creasse, nisi principaliter animam eius creasset (cf. *S. August.*, De Gen. ad litt. l. 10, c. 1; *M* 34, 407 sqq.).

105. *Itaque ex narratione mosaica certum est Deum creasse et virum et feminam, et quidem utrumque secundum imaginem et similitudinem suam, et voluisse, ut per viri et feminae coniunctionem propagaretur genus humanum.* Unde falsum est, quod quidam somnati sunt, productionem feminae et condicionem maritalem esse effectum peccati. Deus enim ante peccatum creavit mulierem in adiutorium viri; hoc autem adiutorium imprimis erat maritale, quia ad alios effectus potuit vir ab aliis viris adiuvari; „quapropter non invenio, ad quod adiutorium facta sit mulier viro, si pariendi causa subtrahitur“ (*S. August.*, De Gen. ad litt. l. 9, c. 5, n. 9; *M* 34, 396). Quare Deus statim dixit ad eos: „Crescite et multiplicamini“ (cf. *S. Thomas* 1, q. 92, a. 1; q. 98, a. 1 et 2).

Absurda est illa quorundam opinio Adamum ab initio creatum fuisse sine sexu, et aliorum opinio eum ab initio fuisse hermaphroditum, contra quam opinionem iam *S. Augustinus* pugnavit: „Ne quisquam arbitretur ita factum, ut in homine singulari uterque sexus exprimeretur, sicut interdum nascuntur, quos androgynos vocant; ostendit se singularem numerum [creavit hominem] propter coniunctionis unitatem posuisse, et quod de viro mulier facta est, sicut postea manifestabitur, cum id, quod hic brevius dictum est, diligentius coeperit explicari; et ideo pluralem numerum continuo subiecit dicens: Fecit eos et benedixit eos“ (De Gen. ad litt. l. 3, c. 22, n. 34; *M* 34, 294). Generatim censendum est Deum creasse primos parentes in statu perfecto, ut possent esse sana radix et prototypum totius generis humani. „Dicendum est primos homines in perfecta aetate et totius corporis omniumque membrorum augmento consummato fuisse creatos“ (*Suarez*, De opere sex dierum l. 3, c. 3, n. 4). Neque enim potuit Deus infantibus dicere: „Crescite et multiplicamini“, et alia, quae legimus in Genesi.

106. Reicitur alia explicatio.

Ex dictis patet *admitti non posse doctrinam transformistarum*, non solum eorum, qui volunt totum hominem secundum corpus et animam paulatim sese evolvisse ex brutis animalibus (quae opinio, quatenus negat ea, quae infra dicuntur de composito humano [n. 109 sqq. 128 sqq.], est aperte haeretica), sed etiam eorum, qui volunt corpus hominis iugi progressu alicuius speciei animalis paulatim formatum esse et dein a Deo animam rationalem infusam accepisse. Quam alteram sententiam catholici quoque nonnulli sequuntur¹.

107. *Quod attinet ad possibilitatem productionis corporis humani ex corpore pure animali*, nulla ratio ostendit Deum absolute non posse alicui organismo animali eam vim indere, qua se paulatim in corpus humanum evolvat. Talem progressum veteres theologi in foetu humano admittebant.

Sed si de *quaestione facti* agitur, notum est illam theoriam esse nudam hypothesim, quae nulla positiva ratione nititur, cum hucusque nullibi apparuerint intermedia illa animalia, quae exhibeant progressum successivum a corpore bruti ad corpus humanum („the missing link“). Unde multi rerum naturalium periti, non fideles tantum, sed etiam infideles, vehementer negarunt huic theoriae dignitatem thesis scientificae convenire (cf. *K. Frank*, Die Entwicklungstheorie im Lichte der Tatsachen, Freiburg i. Br. 1911).

Hanc autem theoriam non posse conciliari cum S. Scriptura videtur evidens (cf. n. 100). Tum enim istud consilium Dei: „Faciamus hominem“, tum modus executionis, qui narratur, naturalem illum progressum excludunt. Deus fecit *haadam* ex limo de *haadamah*, i. e. „terrenum ex limo de terra“, Evam vero fecit *ishah* de *ish*, i. e. „viram de viro“ (Gen. 2, 7 23). Cur autem diceretur solus Adam „terrenus ex limo de terra“, cur haec doctrina toties inculcetur, si ex animali formatus esset, cum tum potius animal illud esset *Adam* ex *Adamah*? Adam non invenit inter animalia simile sibi, id quod verum non esset, si aliqua species animalis secundum corpus iam vix aut omnino non distabat ab ipso. Cur Deus non etiam brutae femellae inspiravit animam humanam et ita Evam produxit, sed potius ex parte corporis Adami Evam formavit? Et, si Eva directa operatione Dei

¹ Ut *St. G. Mirart*: „We find a perfect harmony in the double nature of man, his rationality making use of and subsuming his animality; his soul arising from direct and immediate creation, and his body being formed at first (as now in each separate individual) by derivative or secondary creation through natural laws. By such secondary creation, i. e. by natural laws for the most part as yet unknown, but controlled by „Natural Selection“, all the various kinds of animals and plants have been manifested on this planet“ (On the Genesis of Species, London 1871, 305. Cf. Dublin Review 1872; *Lorinser*, Geologie und Paläontologie 374). Varia placita transformistarum exponit *Beraza* (De Deo creante n. 919 sqq.). Ceterum haec potius pertinent ad alias disciplinas quam ad theologiam dogmaticam.

facta est, id quod manifeste docet Scriptura, cur Adam dicatur factus esse ex animali? Tandem in theoria transformismi verum non esset, quod Scriptura docet per infusionem animae hominem factum esse in animam viventem, cum iam antea fuisset anima vivens et postea solum factus esset anima rationalis. De qua re *Hummelauer*: „Quod si quis defendat, vix poterit, quin admittat aut animam, quae fuerit beluina, eandem postea evasisse rationalem, aut animae illi beluinae superadditam esse alteram rationalem duplicemque iam homini inesse animam. Crassus error uterque. Quod tandem Gen. 2, 7 attinet, concedimus cum *I. Knabenbauer* (Stimmen aus Maria-Laach XIII, Freiburg i. Br. 1877, 125): Si res unice ex illo versiculo dirimenda esset, eo non excludi sententiam *Mivart*: neque enim corpus hominis neque corpora brutorum quomodo de terra formata fuerint (v. 7 et 19), mediatene an immediate, in Genesi docemur, sed solum de facto: ea sumpta esse de terra, i. e. materia. Verum nequaquam illam sententiam compones cum illis, quae infra de creatione mulieris narrantur“ (Comment. in Gen. 129).

108. Inter Patres et theologos semper fuit unanimis sententia: Adami corpus directe formatum esse ex limo terrae, Evae vero corpus ex Adamo. Ita e. g. *S. Irenaeus*: „Sumpsit Deus limum de terra et formavit hominem. Et quidem multo difficilius est et incredibilius, ex non existentibus ossibus, nervis et venis et reliqua dispositione, quae est secundum hominem, facere ad hoc, ut sit, et quidem animalem et rationalem facere hominem, quam quod factum est et deinceps in terram est resolutum . . ., rursus redintegrare“ (l. 5, c. 3, n. 2; *M* 7, 1129). *S. Cyrillus Hirosol.*: „Ex corporibus corpora produci, mirum licet videatur, possibile est tamen. At pulverem terrae hominem fieri, hoc admirabilius. Quod lutum confusum oculorum tunicas et splendores assumat, id sane maiorem habet admirabilitatem. Quod ex pulvere unius formae et ossium fortitudo et pulmonis teneritas et reliquae membrorum diversae species enascantur, illud admiratione dignum. . . . Igitur, o impiissimi iudaei, unde Adam factus est? Nonne Deus, pulverem e terra sumens, admirabile illud figmentum effinxit“ (Catech. XII, 30; *M* 33, 761 sq.). *S. Ioan. Chrysostomus*: „Ille formatus et de pulvere susceptus, inspiratus spiraculo vitae, factus est in animam viventem. . . . Cogita, obsecro, formationis ordinem, et expende tecum, quis esset ille, antequam inspiraretur a Domino spiraculum vitae et fieret in animam viventem: inanis nempe imago, operatione carens et ad nihil utilis“ (In Gen. hom. 12, n. 5; *M* 53, 103). *S. Augustinus* comparat transformationem pulveris in corpus Adami cum conversione aquae in vinum (De Gen. ad litt. l. 6, c. 13; *M* 34, 348), et alibi ait: „Etsi de terrae pulvere Deus finxit hominem, eadem terra . . . omnino de nihilo est; animam de nihilo factam dedit corpori, cum factus est homo“ (De civ. Dei l. 14, c. 11; *M* 41, 418). Idem de creatione Evae ita loquitur:

„Dormit Adam, ut fiat Eva; moritur Christus, ut fiat ecclesia. Dormienti Adae fit Eva de latere; mortuo Christo lancea percutitur latus, ut profluant sacramenta, quibus formetur ecclesia“ (In Io. tr. 9, n. 10; *M* 35, 1463. Cf. De civ. Dei l. 12, c. 21; *M* 41, 372). Idem docet *Concilium viennense* (*Denz.* n. 480). Omnino specialem esse creationem hominis prae ceteris rebus efferunt multi Patres, ut *S. Theophilus Antioch.* (Ad Autol. 2, 16; *M* 6, 1062), *S. Gregorius Nyss.* (De hom. opificio c. 2 sqq.; *M* 44, 131 sqq., cf. 278 sqq.), *S. Ioannes Chrysost.* (In Gen. hom. 8, 2; *M* 53, 70sq.), alii.

Ceterum de formatione corporis humani *S. Augustinus* quaedam satis obscura proponit in libro sexto „De Genesi ad litteram“ (*M* 34, 339 sqq.), quae ideo breviter inspicere iuvat, quia sunt, qui velint eum propter haec verba invocare patronum sententiae de evolutione corporis humani primitivi e corpore bestiali.

Imprimis sanctus doctor docet duplicem creationem distinguendam esse, alteram invisibilem, alteram visibilem. Invisibiliter omnia simul creata sunt intra sex dies genesiacos, qui nihil aliud sunt nisi totidem actus cognitionis angelicae. Visibilia autem facta sunt post sex illos dies „accessu temporis“, quo formata sunt paulatim. Itaque „non est dubium hoc, quod homo de limo terrae finctus est eique formata uxor ex latere, iam non ad conditionem [creationem], qua simul omnia facta sunt, pertinere, quibus perfectis requievit Deus, sed ad eam operationem, quae fit per volumina saeculorum, qua usque nunc operatur“ (c. 3, n. 4). In illa prima creatione invisibili homo non ita fuit, quasi iam tunc „aliquam vitam duceret“ (c. 6, n. 9), sed „invisibiliter, potentialiter, causaliter, quomodo fiunt futura, non facta“ (c. 6, n. 10). Neque prius tempore animae creatae sunt et postea cum corporibus coniunctae, sed aeterna sapientia „hominem suo tempore formandum in temporum tamquam semine vel tamquam radice condebat, quando condebat, unde inciperent saecula“ (c. 8). „In illa enim prima conditione mundi, cum Deus omnia simul creavit, homo factus est, qui esset futurus ratio creandi hominis, non actio creandi“ (c. 9, n. 16). Per primam enim creationem in elementis mundi depositae sunt occultae et invisibiles rationes, ex quibus postea res „in manifestas formas naturasque prodierunt“ (c. 10). Sic homo invisibiliter factus est secundum „rationes primordiales“, et postea visibiliter secundum corpus formatus est de pulvere terrae (c. 11, n. 19). „Sed quomodo fecit eum Deus de limo terrae, utrum repente in aetate perfecta, hoc est virili atque iuvenili, an sicut nunc usque format in uteris matrum..., ut illud tantum proprium habuerit Adam, quod non ex parentibus natus est, sed factus ex terra, eo tamen modo, ut in hoc perficiendo et per aetates augendo hi temporum numeri complerentur, quos naturae humani generis attributos videmus?“ Utrumque enim omnipotentia divina facere potest (c. 13, n. 23). Potest enim rebus indere vires, quibus lente se ipsas evolvant; potest etiam subito res producere in statu perfecto, „quemad-